
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 12 de Julho de 2025   •    Número 3788     •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - Secretaria de Saúde; CON-

TRATADA: MED SERVICE SAÚDE LTDA; OBJETO: 7º ADITAMENTO, para 

inclusão de despesa, para consultas médicas de psiquiatria adulto para os pacien-

tes do Ambulatório de Saúde Mental; LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

007/2022; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 e suas alterações.  

Leme, 10 de Julho de 2025.

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK

SECRETÁRIA DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-

TRATADA: Action Digital Solution Comércio e Informática Ltda; OBJETO: 6º 

Aditamento – implantação de solução de vigilância por monitoramento de imagem 

na EMEB Paulo Bonfanti, com sistema centralizado e solução integrada (softwa-

re, hardware, equipamentos e serviços), com automação inteligente de processos, 

permitindo o processamento, gerenciamento e movimentação de protocolos inteli-

gentes, rastreabilidade das solicitações de serviços, das equipes de trabalho e con-

trole dos processos operacionais; VALOR GLOBAL: R$ 759.282,84; PRAZO: 12 

meses; DATA DA ASSINATURA: 11.07.2025. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 

007/2020. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 11 de julho de 2.025

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

PREfEITO MUNICIPAL

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 085/2025

Processo Adm. 1DOC Nº 5.842/2025

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

“Nos termos do parágrafo único do art. 72, da Lei federal 14.133/21, AUTO-
RIZO e torno pública a locação do imóvel abaixo, celebrada nos termos do Art. 74, 
V, do mesmo diploma legal.

CONTRATO REG. SOB Nº: 511/2025 
IMÓVEL: LOCALIZADO A AVENIDA VINTE E NOVE DE AGOSTO Nº 

1179, CENTRO, LEME/SP.
LOCADOR: SEBASTIÃO GILBERTO LOPES
VALOR DO ALUGUEL MENSAL: 4.000,00 (Quatro Reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 meses, prorrogáveis
INÍCIO: 01/06/2025
fINALIDADE: Utilização para funcionamento do CONSELHO TUTELAR

Leme, Julho de 2025

JOSIANE CRISTINA fRANCISCO PIETRO
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

LEMEPREV

PORTARIA Nº 089/2025
TORNA SEM EfEITO ATO DE NOMEAÇÃO

Vanessa Galloni Carrera e Cristiane Habermann, respectivamente Diretora 
Presidente e Diretora Administrativa e financeira do LEMEPREV – Instituto de Pre-
vidência do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformida-
de com as Leis Complementares Municipais nº 564 de 29 de dezembro de 2009, nº 
840 de 16 de dezembro de 2020 e nº 863 de 30 de junho de 2022.

CONSIDERANDO que a nomeada, embora tenha manifestado interesse em 
tomar posse por meio do Ofício nº 476/2025, não apresentou a documentação exigida 
dentro do prazo legal e deixou de responder aos contatos realizados posteriormente;

RESOLVEM:

Artigo 1º - Tornar SEM EfEITO a nomeação de MARIANE APARECIDA 
PEREIRA, portadora do RG nº 55.891.792-6, para o cargo de AGENTE DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS, efetuada pela Portaria LEMEPREV nº 067/2025.

Artigo 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Leme/SP, 10 de julho de 2025.

VANESSA GALLONI CARRERA
Diretora Presidente

CRISTIANE HABERMANN
Diretora Administrativa e financeira

EXTRATO
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 016/2022

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme. 
Contratada: fOUR INfO DESENVOLVIMENTO DE SOfTWARE LTDA. 
Objeto: as partes, por mútuo consentimento resolvem rescindir, de forma 

amigável, o Contrato Administrativo nº 016/2022. 
Término da Vigência Contratual: 17/07/2025. 
Data da assinatura: 08/07/2025. 
Suporte legal: Lei nº 14.133/2021 e demais legislações pertinentes. 

Leme/SP, 08 de julho de 2025.

VANESSA GALLONI CARRERA
Diretora Presidente

CRISTIANE HABERMANN
Diretora Administrativa e financeira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2025
Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: GABRIEL LEITE DA SILVA SANTOS ME.
Objeto: Contratação de prestador de serviços para o fito de remover de infil-

trações e reparos de alvenaria no prédio do Lemeprev.
Valor Global: R$ 19.900,00 (dezenove mil e novecentos reais). 
Prazo: 30 (trinta) dias, contados da assinatura do contrato
Data da assinatura: 08/07/2025.



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 12 DE JULHO DE 2025  

IMPRENSA OfICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Modalidade: Dispensa por Limite nº 41/2025.
Suporte legal: Lei federal nº 14.133/2021 e demais legislações pertinentes. 
Leme/SP, 08 de julho de 2025.

VANESSA GALLONI CARRERA
Diretora Presidente

CRISTIANE HABERMANN
Diretora Administrativa e financeira

CÂMARA MUNICIPAL DE LEME/SP

PREGÃO ELETRÔNICO 03/2025
Objeto: Contratação de operadora de plano de assistência médico-hospita-

lar, conforme o ANEXO I DO EDITAL.
Início do Recebimento das Propostas: 15/07/2025 – 12:00h
Recebimento de Propostas: até 31/07/2025 – 12:00h
Início da Abertura das Propostas: 31/07/2025 – 12:30h
LOCAL:  www.bbmnet.com.br  “Acesso Identificado no link – licitações”. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília 

(Df).
Mais Informações acesse os sites: www.leme.sp.leg.br, acessando o link 

“Contratações Publicas” – “Processos Licitatórios”, www.bbmnet.com.br e no Por-
tal Nacional de Compras Públicas - PNCP

Processo nº 63/25
Ordem de Serviço nº 71 /2025
Inexigibilidade de Licitação nº 06/2025

D E S P A C H O
Respaldado no artigo 74, inciso I da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

objeto da Ordem de Serviço nº 71/25, AUTORIZO a contratação direta, através 
de inexigibilidade de licitação, visando a “PUBLICAÇÃO NA IMPRENSA OfI-
CIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°03/2025”, com a empresa COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DE SÃO PAULO LTDA, CNPJ 62.557.929/0114-12, no valor de R$ 
516,26 (Quinhentos e dezesseis reais e vinte e seis centavos).

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município, 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme e PNCP, para que produza 
os efeitos legais.

Publica-se e cumpra-se.
Leme, 11 de julho de 2.025

CINTIA CRISTINA GROSSKLAUSS
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

SAECIL 
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 

A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo 
abaixo:

Pregão Eletrônico nº. 21/2025. Objeto: Registro de preços para a contrata-
ção de empresa especializada para fornecimento de conexões hidráulicas em PVC, 
tubos em PVC e conexões em metal galvanizado, conforme Anexo I do Edital. 
Edital na Íntegra: www.saecil.com.br - no Link: Licitações; www.novobbmnet.
com.br; www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP); ou à Rua Padre Julião, nº. 971 - Centro 
- Leme/SP, das 08h00 às 16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS: a partir das 08h00 do dia 16/07/2025 até às 18h00 do dia 
28/07/2025. ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h00 às 09h00 
do dia 29/07/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 
09h01 do dia 29/07/2025. REfERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REfE-
RÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-Df. 

LOCAL: www.novobbmnet.com.br - “ACESSO IDENTIFICADO”.
Leme, 10 de julho de 2025. 

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR-PRESIDENTE

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº. 50/2024
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais.
MODALIDADE: Aviso de Dispensa Eletrônica n.º 247/2024.
OBJETO: Inclusão no seguro de 04 (quatro) veículos, marca Volkswagem, 

modelo Saveiro, cor branca, ano 2025 e modelo 2026, novos, adquiridos através do 
Pregão Eletrônico n.º 16/2025, com vigência a partir da presente data até o fim do 
contrato.

VALOR TOTAL: R$ 2.018,08 (dois mil e dezoito reais e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2025.
Leme, 7 de julho de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 05/2024

GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE: SAECIL - Superintendên-
cia de Água e Esgotos da Cidade de Leme.

DETENTORA DA ATA/CONTRATADA: 45.763.578 ADRIANO RAfAEL 
NEGRI VARGAS

MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 08/2024.
OBJETO: Prorrogação do registro de preços visando a contratação de em-

presa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva dos aeradores submersos, modelo Tornado 30CV, marca Higra, da Estação de 
Tratamento de Esgotos desta Autarquia, em conformidade com as especificações 
constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital, por 12 (doze) meses com 
vigência a partir de 11/07/2025.

VALOR: R$ 518.332,29 (quinhentos e dezoito mil, trezentos e trinta e dois 
reais, e vinte e nove centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2025.

A Ata completa, com a descrição dos itens e respectivos valores, pode ser 
obtida através do site www.saecil.com.br e no Portal Nacional de Contratações Pú-
blicas (PNCP).

Leme, 10 de julho de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 33/2025.
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: fIORAMONTE & fIORAMONTE SERRALHERIA 

LTDA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº. 64/2025.
OBJETO: Contratação de empresa para a instalação de 70 (setenta) lixeiras 

galvanizadas em locais a serem definidos e distribuídos no município de Leme, SP, 
para atender às necessidades da SAECIL, em CONfORMIDADE COM O ANEXO 
I - TERMO DE REfERÊNCIA.

VALOR: R$ 26.600,00 (Vinte e seis mil e seiscentos reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2025.
Leme, 07 de julho de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente


